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نشانه خوانى

مولدسازی و مصونیت در تصمیم

یکی از نقاط ابهام آمیز در قضیه موســوم به مولدســازی این است که گفته شده هیئت 
اجرائی مزبور از مصونیت قانونی برخوردار است. تفسیرهای متعددی از این مصونیت ارائه 
شــده که البته برای جامعه چندان قانع کننده نبوده اند. چندی قبل معان اول رئیس جمهور 
توضیح داد که برداشت اشتباهی از موضوع مصونیت شده است؛ چراکه مصونیت در مقابل 
تصمیم اســت نه تخلف. ایشــان ادامه داد که هیچ تخلفی هیچ مصونیتــی ندارد و با هر 
تخلفی در هر ســطح و جایگاهی برخورد خواهد شــد. این توضیح را چگونه می توان فهم 
کرد؟ مگر هر تخلف طبعا ناشی از یک تصمیم نیست؟ چگونه آن تصمیم می تواند از پیگیری 
مصون بماند؟ آیا قضیه در قالب یک پارادوکس قرار می گیرد؟ مارتین هایدگر بدون تردید از 
بزرگ ترین فیلسوفان جهان است. او در یکی از مصاحبه های خود به گزاره ای از مارکس اشاره 
می کند. مارکس گفته «فیلســوفان صرفا جهان را به شیوه های گوناگون تفسیر کرده اند، اما 
نکته مهم همانا دگرگون کردن جهان است». هایدگر ضمن نقل این جمله اشاره می کند که 
وقتی این جمله و دنباله آن نقل می شود، این واقعیت نادیده گرفته می شود که دگرگون کردن 
جهان مســتلزم دگرگون کردن مفهوم جهان اســت و مفهوم جهان صرفا می تواند از طریق 
تفسیری مناسب از جهان به دست بیاید. منظور هایدگر این است که مارکس باید به تفسیری 
بســیار خاص از جهان اتکا می کرد تا بتواند تغییر موردنظــر خویش را مطالبه کند؛ بنابراین 
بــه اعتقاد هایدگر، این گزاره  از مارکس بی پایه اســت. بخش اول گــزاره این گمان را ایجاد 
می کند که گویی علیه فلسفه سخن می گوید، حال آنکه در بخش دوم همان جمله عملا نیاز 
ناگفته به فلسفه را پیش فرض خود دانسته است. به نظر می رسد اظهارنظر مخبر نیز چنین 
وضعیتی دارد؛ اما نکته در این اســت که آقای مخبر به دو گزاره از دو حوزه پارادایمی اشاره 
می کند؛ پارادایم اول حقوقی و پارادایم دوم اجرائی است. این دو گزاره به دو شیوه قابل فهم 
هستند، ازاین رو فهم آنها در قالب یک پارادایم می تواند منجر به سوءتعبیر یا سوءفهم شود.
توماس کوهن معتقد است که پارادایم ها الگوی داوری شایع و موجه هستند که برای قبول یا 
عدم قبول افکار در هر حوزه علمی به آنها مراجعه می شود. پارادایم ها شبکه های نیرومندی 
از الزامات و تقلیدات مفهومی تئوریک ابزاری و روش شــناختی هســتند که جهان بینی های 
جامعی را می سازند. به طور کلی سه پارادایم عمده به نام های اثباتی، تفسیری و انتقادی بر 
جهان علم تســلط دارند. در پارادایم اثبات گرایی معرفت و شناخت بر مبنای اصول تجربی 
حاصل می شود. واقعیت خارج از انسان وجود دارد و همه امور به نوعی از جنس امور عینی 
و بیرونی و قابل مشاهده هستند که تمرکز بر آنها متکی به گزاره های عددی است. در پارادایم 
تفسیری کنش های مردم بر اساس تفاسیر آنها فهم شده و واقعیت خارجی از آگاهی انسان 

وجود ندارد. محقق به جای شروع تحقیق از «نظریه»، به دنبال نظریه سازی است.
در پارادایم انتقادی نیز تأکیدات بر توسعه معرفت نظری درباره چگونگی ساخت و سازهای 
اجتماعی است. به یک معنا می توان گفت پارادایم اثباتی ناظر بر نوع ارتباط یک سویه است و 
توسط نهادها تعیین می شود. پارادایم تفسیرگرا دوسویه و توسط تفسیر انسان شکل می گیرد 
و نهایتا پارادایم انتقادی در قالب یک ســویه و توســط روابط ساختاری تعین می یابد. اکنون 
می توان متوجه شد که چرا گزاره های آقای مخبر به طور متعارف فهم ناپذیر یا متناقض است. 
ایشان اظهار داشته که «مصونیت در مقابل تصمیم است نه تخلف». این بدان معناست که 
«مصونیت در مقابل تصمیم اســت» و «مصونیت در مقابل تخلف نیست». پدیده مصونیت 
ابتدا به حوزه انتزاع و ســپس به حوزه عینیت برده می شــود. این یعنی ابتــدا این گزاره در 
پارادایم تفسیرگرا مطرح شده و آن گاه به حوزه پارادایم انتقادی برده می شود. این دو عرصه 
به ترتیب حوزه های اداری و حقوقی هســتند که هرکدام ذیل پارادایم های معرفت شناختی 
متفاوتی فعالیت دارند. چالش اصلی این اســت که نظارت رسمی خارج از عرصه عمل را 
فاقد اعتبار کرده و به جای آن بحث خودنظارتی مطرح شــده که به لحاظ اقناعی در سطح 
ملی غیرقابل  قبول به نظر می رسد. در اینجا نیز نوع نظارت برحسب پارادایم تعریف می شود. 
اگر قائل به شــیفت (یا تغییر و تعویض) در پارادایم باشــیم، آن گاه این شیفت بدون رعایت 

اقتضائات آن اتفاق افتاده است. دلیل نابسندگی اظهارات آقای مخبر نیز همین است.

روزنامه نگار
پویا نعمت اللهی

بعد از تصمیم کشــورهای غربی درباره عرضه 
تســلیحات ســنگین به کی یف، مناقشــه روسیه با 
متحدان اوکراین وارد فاز حادی شد. روسیه اعتقاد 
دارد «اقدامات کشورهای غربی در قبال درگیری در 
اوکراین، از جمله تأمین خودروهای زرهی ســنگین 
به کی یــف، به عنوان دخالت مســتقیم آنها تلقی 
می شــود و ایــن دخالت در حال افزایش اســت». 
مسکو بارها نسبت به پیامدهای منفی ارسال تانک 
به اوکراین هشدار داده است. روسیه ارائه تانک های 
غربی به کی یــف را «فوق العاده خطرناک» ارزیابی 

می کند که مناقشه را وارد سطح جدیدی می کند.
کمک های   اتحادیه   اروپا  و  ناتو

جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه اروپا، پس از 
نشست شورای روابط خارجی این اتحادیه اعلام کرد 
یک بسته کمک نظامی  به ارزش ۵۰۰ میلیون یورو 
به اوکراین تخصیص داده شــد. علاوه بر این مبلغ، 
۴۵ میلیــون یورو برای آمــوزش نیروهای اوکراینی 
در پایگاه های نظامی اتحادیه اروپا در لهســتان در 
چارچوب اجرای برنامه ویژه کمک نظامی اتحادیه 
اروپا به اوکراین در نظر گرفته شده است. این بسته 
جدیــد ما را بــه ۴۹ میلیارد یــورو نزدیک می کند؛ 
ایــن رقم حجــم کل کمک های اتحادیــه اروپا به 
اوکرایــن، از جمله کمک هــای نظامی، اقتصادی و 
بشردوستانه است. مجموع کشورهای اتحادیه اروپا 
و سازمان های مربوطه از این نظر در جایگاه نخست 
در میان منابع حمایت کننــده از اوکراین قرار دارند. 
ینس استولتنبرگ، دبیر  کل ناتو، اعلام کرد متحدان 
غربی به  دلیل تهدید حمله گسترده دیگری از سوی 
روســیه در ماه های نخست ســال جاری باید فورا 
تمامی آنچه را کــه دارند برای اوکراین تأمین کنند؛ 
زیرا هیچ نشــانه ای از اینکه پوتین هدف خود برای 
تســلط بر اوکراین را تغییر داده باشد و آماده شدن 
او برای صلــح، وجود ندارد. هیچ کــس نمی داند 
این جنگ چقدر طول خواهد کشــید. اگر برای فردا 
صلح می خواهیــد، امروز بایــد از اوکراین حمایت 
کنید. این عجیب به  نظر می رسد، اما مسیر رسیدن 
به صلح از طریق تأمین تســلیحات می گذرد. منابع 
امنیتی ما فراتر از همبســتگی با اوکراین است؛ زیرا 
چنانچه پوتین به موفقیت دست یابد، دیگران از او 

یاد خواهند گرفت.
آمریکا  و  کمک های  بی دریغ  به  اوکراین

آمریکا به روسیه درخصوص قرارداد تسلیحات 

تهاجمــی راهبردی هشــدار داد. روســیه ممکن 
اســت به زودی آمریــکا را به عــدم رعایت آخرین 
توافق نامه دوجانبــه معتبر در حوزه امنیتی، یعنی 
قرارداد تســلیحات تهاجمی راهبردی، متهم کند. 
آمریکا متعهد شــد که ۳۱ دســتگاه تانک «آبرامز» 
را در اختیار کی یف قرار دهــد. آمریکا درخصوص 
نــوع هواپیماهای جنگی قابل تحویــل به اوکراین 
تصمیم گیری کرده اســت و این نــوع هواپیماها به 
احتمال بســیار اف-۱۶ خواهند بود. این هواپیمای 
جنگی برای استفاده بســیار ساده و یکی از بهترین 
جنگنده های یک موتوره در جهان بوده و ارزانی آن 
یکی دیگر از مزایای آن اســت. آمریکا در چارچوب 
بسته کمکی ۲٫۵ میلیارد دلاری ۹۰ خودروی زرهی 
اســترایکر، ۵۹ خودروی رزمــی  پیاده نظام بردلی، 
هشــت ســامانه پدافند هوایی آونجــر، ۵۳ نفربر 
زرهی ام رپ، ۳۵۰ جیب جنگــی اچ ام ام دبلیو وی 
و موشــک های ضد  تشعشع «هارم» ارسال خواهد 

کرد.
کمک های   تسلیحاتی  آلمان  و  هلند

آلمان یک بســته کمک نظامی  بــه ارزش یک 
میلیارد یورو شــامل پدافند هوایی پاتریوت، هفت 
تانک ضد هوایی گیپارد و یک سازمانه پدافند هوایی 
ایریس تی به  همراه موشــک های هدایت شــونده 
مربوطه را برای اوکراین در نظر گرفته است. آلمان 
۲۵ ژانویــه اعلام کرد ۱۴ دســتگاه تانک لئوپارد -۲ 
را به اوکراین می دهد و به ســایر کشورها نیز اجازه 
می دهــد که این نوع تانک را صــادر کنند. برخی از 
احزاب در بوندستاگ این تصمیم را محکوم کرده اند. 
مخالفان تحویل تانک می ترســند که جنگ تشدید 
شــود و کشــورهای غربی (ناتــو) وارد میدان نبرد 
شوند. همچنین این نگرانی وجود دارد که تانک ها 
به  دست روسیه بیفتد. دولت فدرال تصمیم گرفته 
اســت تانک های اصلی میدان نبــرد لئوپارد- ۲ را 
در اختیار نیروهای مســلح اوکراین قــرار دهد. این 
تصمیم نتیجه رایزنی های فشــرده بــا نزدیک ترین 
شــرکای اروپایی و بین المللی اوکراین است. هدف 
اصلی متحدان اوکراین، بســیج و جمع آوری فوری 
دو گردان تانک متشکل از تانک های لئوپارد-  ۲ برای 
اوکراین است. در مرحله نخست آلمان یک گروهان 
تانکی متشــکل از ۱۴ تانک لئوپارد از انبارهای های 
ارتــش آلمان آماده تحویل می کند، دیگر شــرکای 
اروپایی نیز به تحویل بخشــی از تانک های لئوپارد 
خود اقــدام می کنند. آموزش خدمــه اوکراینی در 
آینده نزدیک در آلمان آغاز می شــود. بســته کمک 
نظامی علاوه بر آموزش، شامل حمل ونقل، مهمات 
و تعمیر و نگهداری تانک ها خواهد شــد. آلمان به 
کشــورهایی که تانک های لئوپــارد را منتقل کنند، 

مجوزهای مربوطه را صادر می کند.

وزرای دفاع و خارجه هلند در نامه ای به مجلس 
نمایندگان اعــلام کردند هلند دو پرتابگر پاتریوت و 
تعدادی موشک پاتریوت به اوکراین می دهد. هلند 
سیســتم های دفاع هوایی را با مشــارکت آلمان و 
آمریــکا در اختیار دولت کی یف قــرار خواهد داد. 
هلند همچنین به آموزش پرسنل نظامی اوکراینی 
برای کار با این سیســتم ها کمــک خواهد کرد. یک 
سیســتم پاتریوت شامل یک رادار شناسایی هدف و 
پرتاب گرهای متعدد است که می تواند موشک های 
بالســتیک، هلیکوپترها و هواپیماها را ســاقط کند. 
هلند بــه  همراه جمهــوری چک صــد خودروی 
ضد هوایی برای اوکراین خریداری کرده است. هلند 
به  همــراه جمهوری چک و آمریــکا قبلا ۹۰ تانک 
مدرن تی -۷۲ را بــه اوکراین عرضه کرده اند. لاهه 
و واشنگتن هر کدام ۴۵ میلیون یورو برای ارسال این 

تانک ها به اوکراین پرداخت کرده اند.
کمک های  کوچک  و  بزرگ

بریتانیا تانک های چلنجر- ۲، توپخانه های خود 
کششــی آ اس- ۹۰، خودروهای زرهی، گلوله های 
توپخانه، موشک های جی میلرز، پدافند ضد هوایی 
استراســتریک و موشک های بریمســتون و فنلاند 
بزرگ ترین بســته کمک نظامی خــود به اوکراین را 
اعلام داشــت. ارزش این بســته ۴۰۰ میلیون یورو 
اعلام شــده و شامل تسلیحات ســنگین و مهمات 
است. دانمارک نیز ۱۹ ســامانه توپخانه ای «سزار» 
خود را به اوکراین تحویل خواهد داد و آموزش های 
مربوطه به اوکراینی هــا را بر عهده خواهد گرفت. 
جمهوری چــک وعده تقویت و پشــتیبانی از توان 
صنایع دفاعی برای افزایــش تولید مهمات کالیبر 

بزرگ، هویتزرها و نفربرهای زرهی را داده است.
استونی نیز یک بسته ۱۱۳ میلیون یورویی شامل 
ده ها دستگاه هویتزر ۱۵۵ میلی متری اف اچ- ۷۰ و 
۱۲۲ میلی متــری دی- ۳۰ و مهمات توپخانه های 
مربوطه، صدها موشــک انداز ضد تانک به اوکراین 
اختصاص می دهد. لتونی سامانه های پدافند هوایی 
اســتینگر، پهپــاد، دو هلیکوپتر می-۱۷، مسلســل 
و مهمــات مربوطه و قطعات یدکــی هویتزرهای 
ام -۱۰۹ و لیتوانــی ده هــا ضد هوایــی ال ۷۰ و دو 
هلیکوپتر می -۸ و لهســتان ضدهوایی اس-۶۰ به  
همراه ۷۰ هزار گلوله، هویتزرهای ۱۵۵ میلی متری 
کراب و مهمات آن، خودروهای جنگی پیاده نظام و 
تانک های تی- ۷۲ به اوکراین ارسال می کند. سوئد، 
ســامانه های ضد تانک ان لاو، توپخانه خودکششی 
آرچــر، خودروهای رزمی  پیاده نظام ســی وی- ۹۰، 
کانادا ۲۰۰ خودروی زرهی سناتور، پدافند ضد هوایی 
ناســماز و مهمات آن و پرتغال ۱۴ خودروی زرهی 
ام -۱۱۳، هشــت ژنراتور برق، مهمات و تجهیزات 

پزشکی در اختیار اوکراین قرار خواهند داد.

 کسی نمی داند جنگ اوکراین تا چه زمانی ادامه دارد

هزارتوی پن - گیرمو دل تورو - ۲۰۰۶
اوفلیا (ایوانا باکرو): خیلی خیلی ســال پیش، در ســرزمینی دور و غم انگیز،  کوه بزرگی بود که از سنگ  های زِبر و سیاه ساخته شده بود.  موقع 
غروب، بالای اون کوه،  هر شــب یه گل رز جادویی می  شــکفت که هرکس اون رو می چید فناناپذیر می شــد.  ولی هیچ کس جرئت نمی  کرد 
نزدیک اون بره.  چون تیغ  های اون سمی بودن.  مردم با هم درباره ترسشون از مرگ و درد صحبت می  کردن.ولی هرگز از طلسم زندگی ابدی 

صحبت نمی  کردن.  و هر روز گل پژمرده می شد و نمی  تونست هدیه  اش رو به کسی ببخشه... . 

دیـالـوگ روز

صنف

 درخواست های بی پاسخ کمیته پیگیری وضعیت 
روزنامه نگاران

در چند روز گذشــته چند نفــر از روزنامه نگاران و فعالان صنفی آزاد شــده اند. کامیار فکور، 
امیرحسین بریمانی، حسین محمدی یزدی، نوشــین جعفری، فریبا عادلخواه، عالیه مطلب زاده، 
محمد حبیبی (ســخنگوی کانون صنفی معلمان) و فرهاد میثمی از جمله کســانی بودند که 
در این مدت آزاد شــدند. فرهاد میثمی که در ماه های پایان بازداشت پنج ساله خود بود و در این 
مدت در امســاک غذایی به سر می برد، عصر جمعه ۲۱ بهمن آزاد شد. نوشین جعفری، خبرنگار 
و عکاس ســینما و تئاتر، روز جمعه ۲۱ بهمن ماه، از زندان اوین آزاد شــد. او ۱۲ مرداد ۹۸ توسط 
ســازمان اطلاعات سپاه بازداشت و به پنج ســال زندان محکوم شده بود و از ۲۹ بهمن ۹۹ برای 
اجرای حکم به زندان قرچک منتقل شــد. عالیه مطلب زاده، عکاس خبری و نایب رئیس انجمن 
دفاع از آزادی مطبوعات که برای تحمل دوره حبس سه ساله خود از ۲۰ مهر در بازداشت بود نیز 
۱۹ بهمن آزاد شد. او در سال ۱۳۹۶ از سوی دادگاه انقلاب با اتهام «تبلیغ علیه نظام» و «اجتماع 
و تبانی علیه امنیت کشــور» به ســه سال حبس محکوم شــد که این حکم عینا از سوی دادگاه 
تجدید نظر نیز مورد تأیید قرار گرفت. همچنین حسین محمدی یزدی فعال رسانه ای، مدیرمسئول 
ســایت مبین ۲۴ و کانال خبری  ایران تایمز که از تاریخ ۱۴ آذرماه ۱۴۰۱ در زندان مرکزی دســتگرد 
اصفهان در بازداشــت بود، ۲۰ بهمن ماه آزاد شد. کامیار فکور، روزنامه نگار که پانزدهم آبان ماه 
بازداشــت شده و به یک سال زندان محکوم شــده بود و در حال گذراندن حکم خود بود، عصر 

پنجشنبه ۲۰ بهمن آزاد شد.
چرا   خبری   از   آزادی   الهه محمدی   و   نیلوفر   حامدی   نیست؟

در روزهای گذشــته انتظار بــرای آزادی الهه محمدی خبرنگار هم میهــن و نیلوفر حامدی 
خبرنگار روزنامه «شــرق» بیشتر شــده است، هرچند طبق نوشــته همسرانشان «محمدحسین 
آجرلو» و «سعید پارسایی» خبری در این باره به آنها اعلام نشده است. روز پنجشنبه نیز با اینکه 
بــه خانواده الناز محمــدی – دبیر اجتماعی روزنامه هم میهــن و خواهر الهه محمدی – اعلام 
شــده بود که وثیقه را بیاورند، اما پس از مراجعه گفته شــد که ضابــط قضائی حضور ندارد و 
اشتباه شده است. هرچند خانواده او و روزنامه نگاران امیدوارند امروز این آزادی رخ دهد. در این 
میان همان طورکه مهدی رحمانیان مدیرمســئول «شرق» به روزنامه هم میهن گفته بود خبری 
از آزادی این دو خبرنگار نیســت. وی گفته بود: «در ارتباط با الهه محمدی و نیلوفر حامدی باید 
رویه ای که برای سایر خبرنگاران در پیش گرفته شده، انجام شود. به طورکلی بازداشت خبرنگار 
و مدیرمســئول را متوجه نمی شویم. خبرنگاران و مسئولان رســانه ای، در دسترس هستند، آنها 

حرف های شان را در قالب مطالبی منتشر می کنند، بنابراین چرا باید آنها را بازداشت کرد».
درخواست های   بی پاسخ   از   افراد   و   نهادهای   قضائی

حدود چند ماه از آغاز به کار کمیته پیگیری وضعیت خبرنگاران بازداشــتی می گذرد. مهدی 
رحمانیان، مدیرمسئول روزنامه «شرق» درباره تلاش های این کمیته گفته است: «کمیته ای برای 
بررســی و پیگیری وضعیت خبرنگاران بازداشتی تشکیل شــد که دو مدیرمسئول هم عضو آن 
بودند. از طریق این کمیته نامه نگاری های زیادی شــد، درخواست ملاقات با مقامات شد، اما به 
هیچ کدام پاسخی ندادند. به صورت شخصی هم این موضوع را پیگیری کردم که باز هم بی نتیجه 
بود. در این مدت چهار نفر از خبرنگاران «شــرق»، به جز خانم حامدی درگیر پرونده های امنیتی 
شــدند که برای دو نفر از آنها ظاهرا قرار منع  تعقیب صادر شــده است». همچنین در گزارشی 
که هیئت اجرائی پیگیری و حمایت از روزنامه نگاران بازداشــتی ارائه شده است، کمیته از زمان 
تشکیل، اقدامات حمایتی و پیگیری درباره وضعیت نزدیک به صد روزنامه نگار بازداشت شده از 
زمان اعتراضات را انجام داده اســت. براســاس اقدامات صورت گرفته جلسات مختلفی با افراد 
و نهادهای ذی ربط قضائی، سیاســی و امنیتی برگزار شــده که در آنها درخواســت رسیدگی به 
وضعیت روزنامه نگاران و تعیین تکلیف روزنامه نگاران شــده و در نهایت منجر به آزادی آنان تا 
زمان تشــکیل دادگاه ـ با قرار وثیقه ـ یا در نهایت تبرئه و منع تعقیب آنان شده است که البته در 
برخی موارد مساعدت هایی صورت گرفت و قول های مساعدی نیز داده شد. همچنین به موازات 
آن، دیدارهایــی با برخی خانواده های روزنامه نگاران و همچنین روزنامه نگاران آزادشــده با قرار 
وثیقه داشــته و در عین حال زمینه های حمایتی در حوزه  های مــادی، معنوی را انجام داده که 
البته همچنان ادامه خواهد داشت. در آخرین اقدامات صورت گرفته و طی رایزنی های انجام شده 
در نهایت به درخواســت یکی از نهادهای ذی ربط فهرستی از روزنامه نگارانی که در اعتراضات 
اخیر ـ از شــهریور ماه ۱۴۰۱ تا به امروز ـ بازداشــت یا احضار شــده و بــرای آنها پرونده قضائی 
تشــکیل شده، تهیه و در اختیار آنان قرار داده شــد. کمیته و هیئت اجرائی پیگیری و حمایت از 
روزنامه نگاران بازداشــتی، رویکرد حمایتی خود را سراسری دانسته و مجموعه اقدامات خود را 
شامل همه خبرنگاران و روزنامه نگاران سراسر کشور و همچنین حرفه های مرتبط با آن دانسته 
است. افراد فعال در کمیته گرچه تا به امروز سعی بر این داشته اند تا با رایزنی با مسئولان ذی ربط 
اطلاعات دقیق تر و تازه تری از وضعیت روزنامه نگاران بازداشتی به  دست آورند که هرچند میسر 
نشــده، با این حال همچنان تلاش می کنند و امیدوارند با استفاده از روش هاى قانونی و مدنی و 
تعامل با مقامات و دســتگاه هاى مربوطه براى آزادى روزنامه نگاران بازداشت شده تلاش کنند و 
همچنین زمینه تغییر نگرش نسبت به روزنامه نگار و حرفه روزنامه نگاری را فراهم کنند تا دیگر 
شاهد چنین رویکردی نباشیم، زیرا به طور حتم این اقدام در راستای منافع ملی کشور و بازگشت 

مرجعیت رسانه از خارج به داخل خواهد بود.
بلاتکلیفی   علی اسداللهی  و   کیوان مهتدی

شبکه شرق: وکیــل علی اسداللهی، شاعر، و همسر کیوان مهتدی، نویسنده بازداشتی، خبر از 
بلاتکلیفی آنها داده اند. آنیشــا اسداللهی همسر کیوان مهتدی گفت: «از میان هم پرونده ای   های 
کیوان مهتدی، آقای حبیبی مشمول شده و آزاد شده اند، همین طور برای آقای سجاد شکری نیز 
که همان اوایل با قید وثیقه آزاد شــدند، قرار منع تعقیب صادر شده  است اما هنوز از تخفیف یا 
منع تعقیب برای او و دیگر هم پرونده ای هایش خبری نیست». امیر رئیسان، وکیل انتخابی کیوان 
مهتدی نیز با تأیید اظهارات آنیشــا اسداللهی ابراز امیدواری کرد که بخش نامه عفو اخیر شامل 
کیوان مهتدی شود تا او نیز از زندان آزاد شود. همچنین ثمین چراغی، وکیل علی اسداللهی گفت: 
«علی اســداللهی نوزدهم دی ماه به زندان فشافویه منتقل شد ولی قبل از آن، آخرین دفاع از او 
گرفته شده بود. با توجه به شرایط اعلام شده برای برخورداری از عفو، اتهامات علی اسداللهی به 

شکلی است که او می  تواند شامل عفو شود».

محمود  فاضلی

شبکه خوانى

اصغر ایزدی جیران، مردم نگار تبریزی، این روزها سفرهایی به خوی داشته 
است. او در آخرین مطلبی که در صفحه خود منتشر کرده چنین نوشته است:
۱. حقیقت مادی زلزله: ظاهر بسیاری از ساختمان ها از بیرون سالم به نظر 
می رسد ولی توی ساختمان ها به شــدت صدمه دیده اند. حتی در مواردی با 
آسیب کمتر، ترک ها هراسناک است: زهره آدم  می ترکد. برای همین، مردم به 

این زودی تمایلی به برگشت به خانه ها ندارند.
۲. حقیقت روانی زلزله: «خوف» مردم خوی با پس  لرزه های نســبتا شدید 
و مداوم سه روز (۱۹ و ۲۰ و ۲۱ بهمن) بیشتر شده است. پیشگویی ها و شیوع 
شایعات مبتنی بر آنها، وحشتی جمعی پدید آورده است. پیشگویی آتی برای 
۲۷ و ۲۸ بهمن اســت. حافظه جمعی اهالی از زلزله ویرانگر حدود صد سال 
قبل که به طور شــفاهی منتقل شده در برانگیختن مداوم این خوف هم نقش 

دارد.
۳. فعالیت هــای اجتماعی: ســتادهای مردمی به طور عمــده و نیز هلال 
احمر نیازهای اساسی (چادر، بخاری، مواد بهداشتی، خوراکی) اکثریت مردم 
در روستاها و محلات شــهر را رفع کرده اند. آشپزخانه های فعال بخش قابل 

توجهی از غذای روزانه را تأمین می کنند.
۴. حقیقت تصویر: رســانه های مجازی و روزنامه هــا تصویر واقعی، و نه 

اغراق آمیــز زلزله را به حد کافی و به درســتی بیان نکرده اند. این حقیقت که 
کمتر نشان داده شده حساسیت لازم و متناسب با شدت زلزله را پدید نیاورده 

است.
۵. خیریه هــای بســیاری همچنــان در حــال هجوم به محله هــای فقیر 
و روســتاها هســتند و در ایجاد خلق وخــوی گدایی نقش جــدی دارند. این 
ضد مقاومت و مبارزه ای اســت که خویی ها در تاریــخ معاصر خود در برابر 
بحران هایی مثــل تجاوز بیگانگان داشــته اند. برخی از مــردم محلی منتقد 

پخش وسایل غیرضروری مثل لباس و پتو شده اند.
۶. زندگــی در کمپ ها بــه ویژه در محله های تهیدســت، بــا حداقلی از 
استراحت و آرامش روزانه، به فرسودگی روانی و جسمانی گروه های مختلف 

انجامیده است، مستعد تنش ها.
۷. شــهر خوی و پره هنوز هم در حال تعطیلی نسبتا زیادی به سر می برد، 
علی رغم بازشــدن معدودی مغازه در روزهای اخیر. مشــاغل بسیاری به ویژه 

مشاغل کارگری همگی محو شده اند.
۸. صدمات روانی زلزله برای گروه هایی مثل کودکان (شــوک هایی که به 
لکنت یا شــب  ادراری یا تکانه های عصبی ترجمه شــده) نیاز به توجه دارد. 
تیمی از تبریز در دو هفته گذشته بچه ها را شاد کرده اند. همچنین یک انجمن 
مرتبط با کودکان به خوی آمده و در حال بررســی نیازها و شیوه های مداخله 

در بحران است.

مردم خوی اسیر سرما  و  پس لرزه


